
Администрация Терского района

Постановление
19.01.2017 п.г.т. Умба .1`Ґ2 28

О внесении изменений в ведомственную целевую программу
муниципального образования Терский район «Поддержка семьи и гражданской
активности населения в Терском районе на 2017-2019 годы», утвержденную

цпостановлением администрации Терского раиона от 14.10.2016 М 360

В соответствии с решением Совета депутатов Терского района от 22.12.2016 М
56/488 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район <<ҐІоддержка семьи и гражданской активности населения
в Терском районе на 2017-2019 годы», утвержденную постановлением
администрации Терского района от 14.10.2016 Ме 360, изложив её в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы муниципального образования Терский район 'Герещука Ф.Ф.

1 »Мн ы<
›››І:`(.гО 1*/Нд ИЙ0% +1/_\ о

И.о. главы муниципаль
~ ~ = .~ 0 “Ъ т а , 217Терскии раион ,, А.Г.Сверчков

( И* /4* ':
"Ґ ы 'Ь її*

Ё _.:.м *їючўдіў -
туИ

\^г\д,_1Ь;4О508

(\~1*`›\^“'їа-ЁЁЙЧ
Фтяг.,

99'
`=“`*А

Те:
.̀д<.'::›_~

0о.1*

О'очад5

'О01.9“МО'ы13а*"йОЛг0нд)\›*..О°°
°°.,ЭН»/пдд«°

4"Иэмаі'-10

\

1 1%".. сд
901*и , ~~\ Ч

Ь ' 1 ъ 36-››~



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 Ме 360
(в редакции постановление администрации

Терского района от 19. 01.20] 7 М1 28)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Поддержка семьи и гражданской активности населения в Терском районе
на 2017-2019 годы»

п.г.т. Умба
2016



Сокращения, предусмотренные в ведомственной целевой программе
муниципального образования Терский район «Поддержка семьи н гражданской

активности населения в Терском районе на 2017-2019 годы»

ВЦП - ведомственная целевая программа муниципального образования Терский район;
ОКСМиСП - отдел культуры, спорта, молодежной и социальной политики

администрации Терского района;
ЕЖКВ - ежемесячная жилищно-коммунальная выплата.



ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы муниципального образования

Терский район «Поддержка семьи и гражданскои активности населения в Терском районе на
2017-2019 годы»

Наименование муниципальной
программы, в которую входит ВЦП

«Развитие культуры»

Цель ВЦП СОЗДЗНИЄ УСЛОВИЙ ДЛЯ раЗВИТИЯ ПОТЄНЦИЗЛЭ

гражданского общества
Задачи ВЦП Задача 1 . Повышение качества ЖИЗНИ

малообеспеченных граждан Терского района
Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП
Количество граждан, оказавшихся в 2017 2018 2019
трудной жизненной ситуации,
получивших помощь в рамках
программы. чел. 493 486 486

Количество лиц, получающих
социальную поддержку в виде ЕЖКВ,
чел.

356 356 356

КОЛИЧЄСТВО ЛПП, ПОЛ)/ЧЄІЮЩИХ ВЫПЛЄІТЬІ,

ЧЄЛ.
36 36 36

Количество приобретенного жилья, ед. 2 _

Наименование субъекта бюджетного
планирования

Администрация Терского района

Сроки и этапы реализации ВЦП 2017 - 2019 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 28188,5 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 610,0 тыс. руб., из них:
2017 год - 200,0 тыс. руб.,
2018 год - 205,0 тыс. руб.
2019 год - 205,0 тыс. руб.,

ОБ: 27578,5 тыс. руб., из них:
2017 год - 27578,5 тыс. руб.,
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - 0 тыс. руб.,

ФБ: 0 тыс.руб., из них:
2017 год - 0 тыс. руб.,
2018 год - 0 тыс. руб.
2019 год - 0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты
реализации ВЦП

Улучшение социального положения и
жизни малообеспеченных граждан и
старшего поколения из числа жителей
района.
Реализация мероприятий Программы
2019 годах будет способствовать:
1. Сохранению на уровне 2016 года доли
получивших материальную помощь в
жизненной ситуации за счет средств
администрации Терского района.
2. Сохранению на уровне 2016 года

качества
граждан
Терского

в 2017 ~

граждан,
трудной
бюджета

среднего



размера оказываемой материальной помощи (1000
рублей).
3. Обеспечению максимального удовлетворения
потребности граждан (не менее 90 % от общего
количества обращений) в получении
дополнительных мер социальной поддержки.
4. Сохранению не ниже уровня 2016 года
количества граждан, которым будут оказаны
дополнительные меры социальной поддержки.
5. Реализации прав и интересов детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.
6. Реализации прав отдельных категорий граждан,
работающих и проживающих в сельских
населенных пунктах или поселках городского
типа.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

В современных социально-экономических условиях вопросы социальной защиты
населения продолжают оставаться актуальными. Преобразования в экономике, развитие
рыночных отношений в России усугубили разделение общества на богатых и бедных.

В соответствии со статьей 20 пункт5 абзац 2 Федерального закона от 06.10.2003 М 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
органы местного самоуправления вправе устанавливать за счёт средств бюджета
муниципального образования дополнительные меры социальной поддержки и социальной
помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных
законах положений, устанавливающих указанное право.

Администрация Терского района, понимая значимость социальной проблемы,
реализует право предоставлять дополнительные меры социальной поддержки для отдельных
категорий граждан - жителей Терского района за счёт средств бюджета муниципального
образования.

Современная экономическая ситуация диктует необходимость сохранения объёмов
оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на
прежнем уровне, дополняя перечень мероприятий ведомственных социальных программ.

В связи с тем, что согласно порядку подсчета доходов на оказание адресной
государственной социальной помощи, предоставляемой государственными органами
социальной защиты, в перечень учитываемых доходов включены суммы оказанных субсидий
и предоставленных льгот, значительно сокращается количество граждан, имеющих
возможность получить эту помощь. Особенно осложняется положение граждан старшего
поколения, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Трудная
жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина
(инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом,
болезнью; сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие
определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и
тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

Таким образом, в дополнительных мерах социальной поддержки нуждаются
трудоспособные граждане, семьи, имеющие детей, которые по независящим от них
причинам имеют среднедущевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Мурманской области; неработающие пенсионеры: инвалиды; семьи,



имеющие детей-инвалидов; неполные семьи; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей; ветераны Великой Отечественной войны.

Количество обращений за материальной помощью данных категорий граждан
достаточно велико, чаще всего люди обращаются с низким уровнем доходов, по вопросам
оплаты медицинских услуг, приобретения предметов первой необходимости.

Программа определяет систему дополнительных мер по повышению качества жизни
малообеспеченных граждан и граждан старшего поколения, улучшения их социально-
экономического положения, повышение качества жизни, обеспечения доступности
медицинской помощи, социально - бытовых, культурно-досуговых и иных услуг,
содействию активного участия малообеспеченных граждан и граждан старшего поколения
Терского района в общественной жизни, что позволит своевременно и комплексно решать
многие возникающие проблемы.

Реализация Программы предполагает оказание дополнительных мер социальной
поддержки жителям Терского района на основе принципа адресности, что повышает
эффективность расходования бюджетных средств на указанные цели.

Реализация в 2017 - 2019 годах Программы как комплекса мероприятий по укреплению
социального положения, повышению качества жизни терчан, созданию условий для их
активного участия в жизни общества, направлена на снижение социальной напряженности,
смягчение негативных последствий посткризисных явлений в социально-экономической
сфере жизни района.

Администрации Терского района исполняет отдельные государственные полномочия в
сфере опеки и попечительства. В рамках программы за счет средств субвенции из
областного бюджета Мурманской области реализуются мероприятия по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей. Оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот,
находящихся под опекой (попечительством), на воспитании в приемных семьях, не имеющих
закрепленного жилого помещения; по оплате жилого помещения и коммунальных услуг для
указанных категорий лиц, по содержанию ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной
семье, а также вознаграждения приемным родителям, по финансированию расходов по
выплате денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный натронат и
социальный натронат.

В рамках реализации закона Мурманской области 27.12.2004 Не 561-01-ЗМО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в
сельских населенных пунктах или поселках городского типа» предоставляются меры
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным
категория граждан, работающим в сельских населенных пунктах и поселках городского типа.

2. Основные цели и задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

М Цель, задачи н Ед. Значение показателя (индикатора)
п/п показа/пели (индикаторы) изм.

Отчетный Текущий Годы реализации
год год ВЦП

| 2015 ; 20/6 ] 2017 \ 20/8 2019
1 | 2 І 3 | 4 1 5 | 6 | 7 І 8

Цель: Создание условий для развития потенциала гражданского общества
Терского района
Задача 1: Повышение качества жизни малообеспеченных град/сдан Терского района
1.1 Количество граждан, Чел. 84 165 150 240 240

посетивших баню
1.2 \Количество граждан, \Чел.\ 44 \ 49 \ 44 35 І 35



М Цель, задачи и
п/п показатели Ґиндикаторы)

Ед. Значение показателя (индикатора)
изм.

Отчет//ый Текущий Годы реализации
год год ВЦП

2015 2016 2017 20/8 20/9
І 2 3 | 4 5 6 7 8

ПОЛУЧИВШИХ МЗТЄРИЗЛЬНУІО

ПОМОЩЬ

1,3 Количество граждан,
получивших праздничные
продуктовые наборы

Чел. 180 200 200 155 155

1.4 Количество закодированных
ГРЄІЖДЕІН

Чел. 1 1 3 4 4

1.5 Количество детей с
ограниченными физическими и
умственными возможностями,
получивших единовременную
денежную выплату

Чел. 13 11 ` 17 17 17

1.6. Количество граждан, прошедших
ОПЄРЗЦИЮ

Чел. 2 0 1 0 0

Итого по задаче 1:
Количество граждан, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации,
получивших помощь в рамках

Чел. 324 465 466 451 451

Задача 2: Реализация прав и ин
попечения родителей, лиц из числа д
родителей

программы
т
Є

ересов детей-сирот и детей, оставшихся без
тей-сирот и детей, остагннихся без попечения

2.1 Количество приобретенного
жилья

ЕД. 0 1 0 О 0

2.2. Количество лиц, получающих
выплату (пособие), чел.

Чел. 32 31 36 36 36

2.3. Количество лиц, получающих
выплату (вознаграждение), чел.

Чел. 1 1 1 7 7

2.4. Количество лиц, получающих
СОЦИЗЛЬНУЮ ПОДДЄРЖКУ В ВИДЄ

ЕЖКВ, чел.

Чел. 10 6 10 3 3

Задача 3." Реализация Закона Мурманской области «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан. работающих и проживающих в сельских населенных
пунктах или поселках городского типа»

социальную поддержку в виде
ЕЖКВ, чел.

3.1. Количество лиц, получающих Чел. І 345 1 389 Ч 345 356 356

Настоящая Программа рассчитана на период 2017 - 2019 годы. Мероприятия будут
выполняться в соответствии со сроками согласно Перечня основных мероприятий
Программы. С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть
скорректированы в установленном порядке.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку программные
мероприятия будут реализовываться весь период.



3. Перечень основных программных мероприятий

( рок
/\21 выполнения Источники

(квартал, финансирования ддед, 21; 1 7 тд
Д Цель, задачи, основные мероприятия
п

гид)

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели Дтднкаторы) реэутьтативности выполнения основных мероприялши

2018 год 2019 год Наименование, ед. нз.ш:рения 20/ 7 год 20]/Ч 200 2/1/9 год

ІІеполнители,
тфечеиь

организации,
учаеткующих
в реилицшцші
<›сннкны.х

ие/шприятии
І 2 3 -І 5 6 7 8 9 Н) ІІ І2 І3

Цель: Создание условий для развития потенциала граждаиского общества Терского района
Задача І: Повышение качества жизни малообеспеченных 41 ждан Терского раиона

Оплата услуг МУП «ЖЭК» за бесплатное 11ч . 70,00 30,00 20,00 20,00
1 І посещение общего отделения бани 2017-2019

а
Всего, в

МБ 70,00 30.00 20,00 20.00 КОЛИЧЄСТВ0 1`ра)КД3Н, ПОССТИВШИХ
(душевая кабина) малообеспеченных гг ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 150

баню, чел.
семей с детьми и малообеспеченным ФБ 0,00 0,00 0,00 0.00

240 240
ОКСМИСП

ОК21'!З11И€ М21ТСрИШ1Ь110Й ПОМОІЦИ 1121 Всего, в тч е 114,00 44,00 35 ,00 35.00
І 2 предметы нервой необходимости и (или) 2017-2019

МБ 1 14.00 44.00 35,00 35,00
КОЛИЧССТБ0 ГРЄІЖІІІН1,ПОЛ)/ЧНВ11111Х

На 0ф0рМЛС11НСЛОКУМСНТОН, П
ОБ 0,00 0.00 0.00 0,00

Мі11'СрНШ1Ы1уЮ ПОМОІЦЬ, ЧСЛ
УДОСТОВСРЯЮІІІИХ ЛІІЧНОСТЬ

ФБ 0.00 0.00 0,00 0.00

35 35
0К(`МиС11

Всего, в т. ч. 310,00 90,00 1 10,00 1 10.00
ВОЁМСІЦСІНКЁ 3`Х0'1ОВ На П 1106 СТЄНИЁР ° ^ Р Р 2017-2019 МБ 310,00 90,00 1 10,00 1 10.00

КОЛИЧССТВО 1`рЗЖ,'12111_ ІІОЛУЧНВЦІНХ
1.3. праздничных продуктовых наборов к

Новому году Н ()І$ 0.00 0,00 0,00 0,00
праздничные продуктовые наборы, 200

Ф15 0,00 0,00 0,00 0.00
ЧСЛ.

155 155 ОК(`МиС11

Оплата услуг в виде алкогольного Всего, в т.ч.. 55,00 15,00 20,00 20,00
І 4 кодирования граждан, восиитываюнтих 2017~20І9 МБ 55 .00 1 5,00 20.00 20,00 КОЛ И ЧССТВ0 'ЩКОЛИРОВ2111 11 Ы Х 1'р21Ж,'12111 , .,

7НССОВСрШС11110Л1З'1"11ИХ ДСТСЙ, НУЖДШОІІІИХСЯ 1 1 013 0,00 0,00 0,00 0,00 ЧСЛ.
В ЛСЧЄ111111 О'1`Ш1К(`І1`0ЛН'3М21 ФБ 0,00 0.00 0,00 0.00

4 4
^ДМ1111ИС'1 р&111'1Я

Терского района

ЕДННОВРСМСІІНЄІЯ }1С11СЖ1121Я ВЬІІІЛВТЗ КО Всего, в т.ч.. 58,00 18.00 20,00 20,00
Дню инвалида для детей с ограниченными 2017-2019 МБ 58,00 18.00 20.00 20,00 Количество детей, получивших1.5.
физическими и умственными гг ОБ 0.00 0,00 0.00 0,00

І 7выплату, чел.
ВОЗМОЖНОСТЯМ И ФБ 0,00 0,00 0,00 0.00

17 17
ОКСМИСІІ

Возмещение 10 % стоимости оказанных Всего, в т.ч.. 3,00 3,00 0,00 0.00
16 платных медицинских услуг при 2017-2019 МБ 3,00 3,00 0,00 0,00 КОЛИЧЄСТВО ҐРЄІЖДЗН, ПРОШСДШИХ І

ПРОЕЄДСН 11 Н ОФТЄЦІ 1›М0Л01`11ЧССК11Х ГГ ОБ 0.00 0.00 0.00 0,00 О11Срї1Ц1110, ЧСЛ.
операций ФБ 0,00 0,00 0,00 0.00

0 0
()КСМи(`11

Всего, в т ч. 610,00 200.00 205,00 205,00

Итого по задаче 1 МБ 610,00 200,00 205.00 205,00
013 0,00 0,00 0.00 0,00
ФБ 0,00 0.00 0,00 0,00

Задача 2: Реализация прав и интересов детей-сирот и ое/пей. оставшихся без попечения родителей. лиц из числа детей-сирош и детей. оставшихся без попечения родителей

ООЄСПЄЧЁНІІС ЖІІЛЫМН П0МЄЦ1ЄНІ1Я1\1ИДЄТЄй

СИ ОТ И Детей, ОСТЗВЦІНХСЯ без ПОПЄЧСНИЯР 2017-2019
Всего, в т.ч.. 1 546,50 1 546,50 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00
Количество приобретенного жилья, О2. РОДИТЄЛЄЙ, В ТЕКЖС ЛИЦ И3 ИХ ЧНСЛ8 ПО

__ ГГ
ДОГОВОРЗМ НЗНМЗ СП€ЦИ3.Л11З11рОВ8ННЬ1Х ОБ 1 546.50 1 546.50 0.00 0,00

СП

жилых помещений ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

0 0 Администрация
Терского района



М
п/п

( рок
выполнения
(квартал,

год)

Цель, задачи, основные мероприятии

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители

Источники
финансирования ЄСЄРП 20! 7 год 20/24 200 2019 под Наименование, ео. измерения 20/ 7 год 20!/9 год 2019 год

паречень
организации,
участвующих
в реализации
основных

мероприятий

І 2 3 4 5 6 7 Н 9 І0 ІІ І2 І3

2.2

Содержание ребенка в семье опекуна
(попечителя) и приемной семье, а также 2017-2019
вознаграждение приемным родителям гг

Всего, в т,ч.. 11 888,40 1 1 888,40 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00
ОБ 11 888,40 11 888,40 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00

КОЛИЧЕСТВО ЛИЦ, ПОЛУЧЗЮЩИХ 36 36 36
выплату (пособие), чел.

Администрация
Терского района

2.3

ВЫПЛЗТЗ ДЄНЄЖНОГ0 ВОЁНЗГРЗЖДСНИЯ

ЛИЦЗМ, ОСУЩЄСТВЛЯЮЩИМ

ПОСТИНТЄРНЕІТНЫЙ ПЗТРОНЗТ В ОТНОШЄНИИ

НЄСОВСРЦІСННОЛЄТІІИХ И СОЦИЗЛЬНЬІЙ

ПЗТРОНЗТ

2017-2019
гг.

Всего, в т.ч.. 94,50 94,50 0,00 0,00

МБ 0,00 0,00 0.00 0,00
ОБ 94,50 94,50 0,00 0,00
ФБ 0.00 0,00 0,00 0.00

Количество лиц, получающих І 7 7
выплату (вознаграждение), чел

Администрация
Терского района

2,4

11редоетавлеиие мер социальной
поддержки по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг детям-сиротам п
детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей -сирот и ГГ
ІІСТСЙ, ОСТЄШІЦИХСЯ 603 ІІОПСЧСНИЯ

родителей

2017-2019

Всего, в т.ч 176,50 176.50 0.00 0,00

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 176.50 176,50 0,00 0,00

ФБ 000 0.00 0.00

Количество лиц, получающих
социальную поддержку в виде 1їЖКВ_ 10 3 3

ЧСЛ.

МБУ ЦБУиО

Итого по задаче 2

Всего, в т ч.: 0.00 0,00
0.0 00 0,00 0,00МБ

013 1 3 705 90 13 705 90 0.00 0,00
ФБ 0.00 0.00

Задачи 33 Решгизация Закона Млэманской области «О мерах социальной подо

0.00

0

ооо _
гз 705,90 гз 705,90

о .о

0.00

0/1/),Ж'К1І 0П1д!3.'ІЬІІЬІХ К(ІІ7|е'.' ЦП <'[1Д.Ж`дЛН, рПб0ІР1І.НОІ((Ц.\' Ц Л[)0.Ж'ІІЄ(ІКЛІ[1ІХ К ('('Л!›І.`КІІ.\” ІІ(1(`ЕЛІ.'ННЫ.\' И)'НКІ1ІЦ.\' ЦЛІ1 И0СЄ.'ІКП.\' 20р0д(`КОь'0 ІПІІУЦІ ››

3.1

11редоставлеиие мер социальной
поддержки по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным
категориям граждан, работающим в 20Г/'2019
сельских населенных пунктах или Г"-
поселках городского типа Мурманской
области

Всего, в т.ч : 13 872,60 13 872,60 0,00 0.00

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00

013 13 872,60 13 872,60 0.00 0,00

ФБ 0_00 0,00 0,00 0,00

Количество лиц, получающих
социальную поддержку в виде ЕЖКВ, 345 356 356

чел

Администрация
Терского района
МБУ ЦБУиО

Итог о но задаче 3

Всего, в т.ч.: 13 872.60 13 872,60 0,00 0_00
МБ 0_00 0,00 0.00 0.00
ОБ 13 872.60 13 872,60 0,00 0,00
ФБ 0_00 0,00 0,00 0.00

Всего по ВЦ11, в т.ч.:

Всего, в т.ч.: 28 188,50 27 778,50 205,00 205,00
МБ 610,00 200,00 205,00 205.00
ОБ 27 578.50 27 578,50 0,00 0,00
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00



4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Коды классификации операций Всего, В том чт/еле по годам
сектора государственного управления тыс. реализации, тыс. руб.

руд 2017 2018 2019
1 2 3 4 5

Всего по ВЦП: 28188,5 27778,5 205,0 205.0
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального 610,0 200,0 205,0 205,0
образования Терский район:
средств областного бюджета: 27578,5 27578,5 0 0
средств федерального бюджета: 0 0 0 0
внебюджетных средств: 0 0 0 0

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при
формировании бюджета муниципального образования Терский район на очередной финансовый
год.

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Программа разработана с целью предоставления дополнительных социальных гарантий
жизнеобеспечения и оказания необходимой помощи отдельным категориям граждан Терского
района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
Мероприятия Программы - это система дополнительных мер социальной поддержки граждан,
направленных на преодоление последствий трудной жизненной ситуации. позволяющая
своевременно и комплексно решать многие возникающие проблемы, ориентированная на
осуществление муниципальной социальной политики но поддержке слабо защищенных
категорий граждан и адресного оказания им социальной помощи.
Меры по повышению качества жизни малообеспеченных граждан и граждан старшего поколения
Терского района, улучшению их социально-экотюмического положения, повышение качества
жизни, обеспечения доступности медицинской помощи, социально - бытовых, культурно-
досуговых и иных услуг, содействию активного участия малообеспеченных граждан и граждан
старшего поколения Терского района в общественной жизни в определенной степени позволят
снизить социальную напряженность среди малообеспеченных категорий граждан и сохранить
минимальные социальные гарантии жизнеобеспечения отдельным категориям граждан путем
адресного оказания им социальной помощи, а также предоставлением некоторых социальных
услуг.
Существует ряд внешних причин, которые способны повлиять на реализацию Программы:
изменение действующего законодательства, политической и социально-экономической
конъюнктуры муниципального образования Терский район, сопиалыто-экономические
изменения (повышение или снижение качества жизни населения, колебания численности лиц или
семей, относящихся к тем или иным социальным категориям населения), происходящие в
обществе, а также естественные демографические процессы и прочее. Следствием указанных
причин может явиться итоговое изменение как количественных, так и финансовых показателей
выполнения мероприятий Программы.

К внутренним рискам, которые могут привести к изменениям значений некоторых
показателей и сроков выполнения Программы можно отнести:
- качественные изменения предоставляемых социально-бытовых услуг. напрямую зависящие от
работы исполнителей (поставщиков) услуг;
- изменение потребности отдельных категорий граждан в предоставлении тех или иных
дополнительных мер социальной поддержки;
- регламент работы и действия организаций или структурных подразделений администрации
Терского района, принимающих косвенное участие в организации тех или иных работ,
подразумеваемых мероприятиями Программы.


